
COMUNE DI MAZZARRONE Piazza Autonomia C.A.P. 95040 - P. IVA 00607010873 Tel. 0933/33111 Pag. 1 di 5

COMUNE DI MAZZARRONE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di maggio alle ore 13:00 e segg. nell'aula delle
adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.:

Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale Antoci Marco

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare
sull'oggetto sopraindicato.

Numero 44 Del 13/05/2025

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI
PROGETTI PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE ALLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA
PER L’ANNO 2025.

N. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Spata Giovanni Sindaco Presente

3 Zago Biagio Assessore Presente

3 Bizzini Carmelo Assessore Presente

4 Bellassai Eleonora Vice Sindaca Presente

Esecutività: Immediata



COMUNE DI MAZZARRONE Piazza Autonomia C.A.P. 95040 - P. IVA 00607010873 Tel. 0933/33111 Pag. 2 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 61 addì 12/05/2025

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI
PROGETTI PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE ALLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA
PER L’ANNO 2025.
_______________________________________________________________________________________

Vista la L.R. 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., come definita “Legge di stabilità regionale 2014” che, nella sua
contestualità normativa in materia di finanza locale relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni
dell’isola, ha modificato profondamente la disciplina regionale, prevedendo all’art.6 la soppressione del
Fondo delle Autonomie Locali e abrogando tutte le procedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a
vale sullo stesso fondo;
Visto, in particolare, il comma 1 dell’art.6 della sopracitata L. R. n.5/2014, come modificato dal comma 2
dell’art. 6 della L. R. 07/05/2015 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2015”, ove, in luogo del soppresso fondo,
in forza di prerogative statutarie in materia finanziaria, a decorrere dal 2014 è istituita in favore dei Comuni,
una compartecipazione al gettito regionale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata
annualmente applicando un’aliquota al gettito effettivo di riscossione nella Regione dell’esercizio
finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo perequativo comunale
destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte dei comuni di spendere una quota
pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata attuate promuovendo
iniziative che coinvolgono direttamente la cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse
comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale
finalità, quindi per il mancato rispetto di tale obbligo normativo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2018 con la quale sono state approvate le
linee guida per il “bilancio partecipato”;
Richiamato l’art. 7 delle succitate linee guida il quale prevede il coinvolgimento attivo dei cittadini
interessati e l’ascolto della società civile per raccogliere le istanze particolari in un percorso di confronto
pubblico tra le varie esigenze e i bisogni dei diversi stakeholder;
Considerato che entro il termine stabilito, i soggetti individuati all’art. 3 delle stesse linee guida, inviano le
loro proposte ed idee per l’utilizzo delle risorse destinate alla democrazia partecipata e tali proposte
devono riguardare le aree tematiche scelte dalla Giunta Comunale nell’ambito di quelle individuate all’art.
2 ed evidenziate nell’avviso;
Ritenuto, pertanto, di dover individuare le aree tematiche e fissare il termine entro il quale i soggetti di cui
all’art.3 delle linee guida possono presentare proposte tramite la compilazione dell’allegato modello
indicando: l’ara tematica scelta, il luogo di intervento, le problematiche che si intendono affrontare e
risolvere con l’intervento, una breve descrizione dell’intervento proposto, il costo stimato e la tempistica di
realizzazione e i risultati attesi;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

Di individuare, ai fini della presentazione dei progetti per l’utilizzo delle risorse destinate alla democrazia
partecipata per l’anno 2025, tutte le aree tematiche previste all’art. 2 delle linee guida:

1. Ambiente ed ecologia
2. Spazi e aree verdi
3. Lavori pubblici, mobilità e viabilità
4. Attività socio-culturali e sportive
5. Politiche sociali, educative e giovanili
6. Sviluppo socio economico del territorio: agricoltura, artigianato, commercio;



COMUNE DI MAZZARRONE Piazza Autonomia C.A.P. 95040 - P. IVA 00607010873 Tel. 0933/33111 Pag. 3 di 5

Di stabilire che i soggetti partecipanti di cui all’art. 3 delle linee guida devono far pervenire le proposte di
progetto per l’utilizzo delle risorse destinate alla democrazia partecipata a sensi dell’art. 7 entro il termine
del 30/05/2025.

Di dare atto che le risorse destinate alla democrazia partecipata per l’anno 2025 sono pari ad € 15.000,00.

Di approvare l’allegato avviso che sarà pubblicato sul sito web istituzionale e affisso sul territorio comunale
come previsto dall’art. 6 delle linee guida.

Di dichiarare, stante l’urgenza di pubblicare l’avviso, la deliberazione di approvazione della presente
proposta immediatamente esecutiva.



COMUNE DI MAZZARRONE Piazza Autonomia C.A.P. 95040 - P. IVA 00607010873 Tel. 0933/33111 Pag. 4 di 5

PARERI PRESCRITTI
Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990, n° 142, recepita con L.R. n° 48/91, come
modificata dell'art. 12 L.R. n.30/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di APPROVARE, facendola propria in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che forma parte
integrante della presente.

Successivamente con separata unanime votazione,

DELIBERA

Di dichiarare la presente Deliberazione con Esecutività Immediata ai sensi dell'Art. 12 comma 2° della L.R.
n. 44/91

Responsabile Parere Esito Motivazione
Cilia Carmela Linda Parere Tecnico FAVOREVOLE
Cilia Carmela Linda Parere Contabile FAVOREVOLE



COMUNE DI MAZZARRONE Piazza Autonomia C.A.P. 95040 - P. IVA 00607010873 Tel. 0933/33111 Pag. 5 di 5

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Bizzini Carmelo
Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme

collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

Dott. Spata Giovanni
Documento informatico firmato

digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa

Dott. Antoci Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme

collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Il presente atto è stato pubblicato, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web
istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18/6/2009, n.69).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del Servizio delle
pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge
18/6/2009, n.69.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Antoci Marco

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12°, comma 2°, della L.R. n.44/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Antoci Marco


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-05-13T11:14:14+0000
	BIZZINI CARMELO


		2025-05-13T11:16:02+0000
	Spata Giovanni


		2025-05-13T13:17:48+0200
	Marco Antoci




